
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Cartosio 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
TECNICO 

N.79 DEL 13/11/2023 
 
 
 
OGGETTO: RIPRISTINO SEZIONI DI DEFLUSSO TORRENTE ERRO IN 
CORRISPONDENZA ATTRAVERSAMENTI STRADALI DI VALCARDOSA, 
SCHIAPPATO E GAINI – CUP: G98H22000540002 
 
Regione Piemonte – Determinazione Dirigenziale n° 656/A1802B del 03.03.2023 – OO.C.D.P.C. n. 
615/2019, 622/2019, 674/2020, 807/2021, 829/2022 e 839/2022. Disposizioni urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi dal 19 al 22 ottobre 2019 nel territorio della 
Provincia di Alessandria e dal 21 al 25 novembre 2019 nel territorio della Regione Piemonte. Approvazione 
nuovo stralcio di importo di euro 14.740.744,56 e rimodulazione del Piano degli interventi - ALLEGATO 1. 

 
Codice intervento: AL_A18_615_19_061 - IMPORTO COMPLESSIVO euro 30.000,00 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023, DELLA CONSULENZA GEOLOGICA E IDRAULICA, DIREZIONE LAVORI, 
REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E CONTABILITA’ FINALE 
CIG: ZDA3D3DEFA 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

VISTI: 
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 66 in 
data 02.06.1997; 
- il Regolamento di Contabilità Comunale; 
- i Decreti del Sindaco di Cartosio con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi comunali 
individuati nel sopra citato Regolamento; 
- gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
- il Bilancio di triennale 2023-2025, approvato con deliberazione C.C. n. 29 del 29.12.2022, ultimo approvato; 
 
PREMESSO CHE 
- è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Cartosio per l’anno 2023 ed il Bilancio per il 
Triennio 2023/2025; 
 
PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n° 656/A1802B del 03.03.2023 è stato concesso al 
Comune di Cartosio un contributo individuabile nell’allegato 1 della Ordinanza Commissariale avente per 
oggetto: Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatisi dal 19 al 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia di Alessandria e dal 21 al 25 novembre 2019 
nel territorio della Regione Piemonte. Approvazione nuovo stralcio di importo di euro 14.740.744,56 e 
rimodulazione del Piano degli interventi – ALLEGATO 1 – cod. intervento: AL_A18_615_19_061; in 
particolare euro 30.000,00 per l’intervento riguardante la “RIPRISTINO SEZIONI DI DEFLUSSO 
TORRENTE ERRO IN CORRISPONDENZA ATTRAVERSAMENTI STRADALI DI VALCARDOSA, 
SCHIAPPATO E GAINI” nel Comune di Cartosio; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende provvedere all’esecuzione di opere di 

“RIPRISTINO SEZIONI DI DEFLUSSO TORRENTE ERRO IN CORRISPONDENZA ATTRAVERSAMENTI 

STRADALI DI VALCARDOSA, SCHIAPPATO E GAINI”; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere, ai fini della realizzazione dell’intervento in oggetto, 

all’affidamento a tecnico abilitato dei servizi di redazione della consulenza geologica e idraulica, direzione 

lavori, redazione del certificato di regolare esecuzione e contabilità finale, ai fini della successiva assunzione 

della determinazione per l’affidamento dell’esecuzione dell’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO CHE il Dott. Ing. Geol. Giovanni Marco BOSETTI, C.F. BSTGNN66M23A182C, P.IVA 

01563020062, con studio in Acqui Terme (AL), ha presentato formale manifestazione di interesse per 

l’incarico di redazione della consulenza geologica e idraulica, direzione lavori, redazione del certificato di 

regolare esecuzione e contabilità finale dell’intervento di cui all’oggetto; 

PREMESSO la figura professionale prescelta è competente in materia e ha già provveduto agli incarichi 

proposti per altre amministrazioni comportando un positivo contributo alle prestazioni profuse. 

CONSIDERATO CHE trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

CONSIDERATO CHE l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici; 

CONSIDERATO CHE l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

CONSIDERATO CHE: 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Ing. Michele Isola; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito SMART CIG ZDA3D3DEFA tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici; 

 

VISTI ALTRESI’: 

- l’art. 7, 2° comma, del DL n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, il quale prevede che le 

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

ovvero ad altri mercati elettronici; 

- l’art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012 che prevede, tra le altre cose, la nullità dei 

contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3, delle Legge n. 488/1999 e dei contratti stipulati in 

violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 

CONSIP Spa; 

- l’art. 1, 450° comma della Legge n. 296/2006; 

 

DATO ALTRESÌ ATTO CHE, in considerazione della natura e dell’importo dell’intervento, non reperibile sul 

portale M.E.P.A., e delle forniture in parola, per economicità di gestione, avvalendosi del disposto dell’art. 

50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023, si è provveduto ad utilizzare la manifestazione di interessa 

trasmessa dal Dott. Ing. Geol. Giovanni Marco BOSETTI, C.F. BSTGNN66M23A182C, P.IVA 01563020062, 

con studio in Acqui Terme (AL); 

 

Preso atto del contenuto delle linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 in data 26.10.2016; 

 

DATO ATTO CHE il ricorso ai fornitori in parola è dettato sia dalla competitività dei prezzi offerti sia dal 

grado di soddisfazione maturato nel corso dei precedenti interventi con particolare riferimento al rispetto dei 

tempi di consegna ed al raggiungimento degli scopi preventivati; 

 

CONSIDERATO CHE il proponente ha individuato una ripartizione delle spese per onorari e spese 

professionali secondo la tabella individuata. 

 

- Spese tecniche per progettazione ed attività specialistiche per redazione della consulenza geologica 

e idraulica, direzione lavori, redazione del certificato di regolare esecuzione e contabilità finale per 

l’importo di € 2.354,34, oltre cassa di previdenza al 4% ed IVA nella misura di legge; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che con i contratti si intendono perseguire è l’affidamento dell’incarico di redazione di CONSULENZA 

GEOLOGICA E IDRAULICA, DIREZIONE LAVORI, REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE E CONTABILITA’ FINALE – RIPRISTINO SEZIONI DI DEFLUSSO TORRENTE ERRO IN 

CORRISPONDENZA ATTRAVERSAMENTI STRADALI DI VALCARDOSA, SCHIAPPATO E GAINI – 

CUP: G98H22000540002; 

- l’oggetto dei contratti è l’affidamento dell’incarico di redazione di CONSULENZA GEOLOGICA E 

IDRAULICA, DIREZIONE LAVORI, REDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 

CONTABILITA’ FINALE – INTERVENTO DI RIPRISTINO SEZIONI DI DEFLUSSO TORRENTE ERRO IN 

CORRISPONDENZA ATTRAVERSAMENTI STRADALI DI VALCARDOSA, SCHIAPPATO E GAINI – 

CUP: G98H22000540002; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- la scelta dei contraenti è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni dell’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs 

n.36/2023 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 

dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006; 

CONSIDERATO CHE il professionista è in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente a 

quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 

CONSIDERATO CHE l’assunzione degli impegni di spesa e egli accertamenti di entrata, dal 1° gennaio 

2015 devono tener conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone che “Tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, 

devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione 

all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza.”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE in ottemperanza all’art. 183, 8° comma del D. Lgs. 267/2000, è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei 

creditori nei termini stabiliti dal D. Lgs. n. 231/2002; 

DATO ATTO CHE la presente, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma – del D. Lgs. n. 267/2000, diviene esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; Visto il D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 
RITENUTO di affidare il servizio “redazione della consulenza geologica e idraulica, direzione lavori, 
redazione del certificato di regolare esecuzione e contabilità finale” al suddetto operatore economico per 
l’importo di € 2.354,34, oltre cassa di previdenza al 4% ed IVA nella misura di legge; 
 
DATO ATTO che è stato rispettato, per quanto possibile in quanto trattasi di prestazione specialistica, il 
principio di rotazione degli affidamenti, secondo l’art. 49, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO CHE per il presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG ZDA3D3DEFA e 
codice CUP G98H22000540002; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva del professionista incaricato Dott. Ing. Geol. Marco Bosetti, del 

13/11/2023 e valevole 120 giorni, pervenuta dall’EPAP – Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 
9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

POSTO CHE il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante contributo Regione Piemonte - 

Determinazione Dirigenziale n° 656/A1802B del 03.03.2023 - Codice intervento: AL_A18_615_19_061 - 

IMPORTO COMPLESSIVO euro 30.000,00 e trova copertura finanziaria in apposito capitolo del bilancio di 

previsione approvato all’intervento 01.05.2.203 – cap. 31130; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto professionista Dott. Ing. Geol. Giovanni 
Marco BOSETTI, C.F. BSTGNN66M23A182C, P.IVA 01563020062, con studio in Acqui Terme (AL); 

VISTI: 

− il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

− l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile 
del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

− il D.lgs. n. 36/2023; 

− la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

− l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni; 

− la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

− il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− di affidare, per i motivi indicati in premessa, al Geol. Giovanni Marco BOSETTI, C.F. 
BSTGNN66M23A182C, P.IVA 01563020062, con studio in Acqui Terme (AL), il servizio di 
CONSULENZA GEOLOGICA E IDRAULICA, DIREZIONE LAVORI, REDAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E CONTABILITA’ FINALE, relativo ai lavori di: RIPRISTINO SEZIONI DI 
DEFLUSSO TORRENTE ERRO IN CORRISPONDENZA ATTRAVERSAMENTI STRADALI DI 
VALCARDOSA, SCHIAPPATO E GAINI al costo pari a € 2.354,34, (contributi previdenziali ed IVA 
nella misura di legge escluse), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

− di assumere, quindi, in favore del predetto operatore economico, l’impegno di spesa di € 2.354,34, 
(contributi previdenziali ed IVA nella misura di legge escluse) e che trova copertura finanziaria sul 
capitolo 31130 ed intervento 01.05.2.203 nel bilancio di previsione approvato; 

− di dare atto che il servizio affidato è finanziato con contributo regionale pari a € 30.000,00 (IVA e oneri 
compresi), Determinazione Dirigenziale n° 656/A1802B del 03.03.2023 - Codice intervento: 
AL_A18_615_19_061, le cui somme sono/saranno iscritte nel bilancio comunale approvato; 

− di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

− dare atto che i dati per la fatturazione elettronica sono i seguenti: 

Codice Univoco Ufficio CIG CUP 

UFU6JT ZDA3D3DEFA G98H22000540002 

− di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  

− di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

− l’espletamento dei servizi in oggetto verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

− le fatture dovranno essere intestate al COMUNE DI CARTOSIO dovranno essere emesse e trasmesse 
in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 
Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo; 

− di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

− che il Responsabile del procedimento, nella persona dell’Ing. Michele Isola, dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

− di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online 
(www.comune.cartosio.al.it), ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività 
del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

− di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

− di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR competente nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n.104/2010. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          F.to: ing. Michele Isola 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cartosio.  Responsabile Procedimento: Roberto Lopo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Cartosio, lì 13/11/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.SSA Cristina DE FELICE 

 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 04/01/2024 al 19/01/2024. 
 
 
Cartosio, lì 04/01/2024 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 

F.to: Dott.SSA Cristina DE FELICE 
 

 


